
 

 Vymezení nižších a malých center osídlení pro potřeby strategického 

plánování – Středočeský kraj 
 

Z důvodu rozlišení center osídlení stanovilo MMR metodiky pro pořizovatele územně analytických 

podkladů. Na základě těchto metodik, a v kombinaci se znalostí konkrétní situace a podmínek 

sídelní soustavy, je jednotlivými kraji ČR stanoveno zařazení vybraných sídel do jednotlivých 

kategorií center osídlení, tedy do některé z kategorií významných a ostatních nižších center a 

malých center osídlení. Tyto kategorie nižších center osídlení doplní soustavu center osídlení 

vyššího řádu vymezovaných na celostátní úrovni. Toto vymezení bude sloužit zejména pro účely 

strategického plánování na úrovni státu a krajů, zejména pro implementaci Strategie regionálního 

rozvoje ČR 2021+, resp. strategií rozvoje územních obvodů krajů dle zákona č. 248/2000 Sb., o 

podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších přepisů. Vymezená centra osídlení budou 

využita též pro Integrovaný regionální operační program 2021–2027 (dále jen „IROP“), např. 

specifický cíl 6.1, kde oprávněnými příjemci budou, mimo Pražskou metropolitní oblast, regionální 

centra vyššího a středního řádu, tj. centra A–D vymezená na úrovni státu, a regionální centra 

nižšího řádu, tj. centra E–G, vymezená v gesci jednotlivých krajů. 

 
 

Zvolený postup vymezení center E-G v gesci Středočeského kraje: 

 
Výsledné vymezení center E – G je tedy předmětem tohoto materiálu a vzniklo na základě: 

1) vymezení regionálních center dle platných Zásad územního rozvoje Středočeského kraje, 

konkrétně po 7. aktualizaci 

 

2) metodiky MMR 

 

E (nižší centra významná) 

Do této kategorie byly zařazeny obce vymezené v ZÚR v kategorii „Nižší centra významná“ (vyjma měst 

Milovice a Lysá nad Labem, které byly již MMR zařazeny do kategorie střední centra ostatní – D). Dále 

bylo po dohodě s MMR přidáno město Vlašim (které má Středočeský kraj v ZÚR v kategorii D, ale MMR 

jej do této kategorie nazařadilo). 

 

F (nižší centra ostatní) 

Do této kategorie byly zařazena sídla v ZÚR v kategorii „Nižší centra významná“. 

 

G (malá centra) 

Do této kategorie byly zařazeny obce vymezené v kategorii ZÚR „Lokální centra“ a „Ostatní obce s 

pověřeným obecním úřadem“. Dále sem byly zařazeny všechny zbývající obce nad 2000 obyvatel (k 1. 



1. 2022) a dále obce nad 1000 obyvatel (k 1. 1. 2022) v řídce osídlených oblastech (definováno 

metodikou MMR). Dále byly do této kategorie zařazeny obce Olbramovice a Dubenec, a to s ohledem 

specifická kritéria metodiky MMR „dopravně příznivé umístění, třeba jako cílový nebo uzlový bod 

veřejné hromadné dopravy“ a „centrální umístění v území umožňující dobrou dostupnost z jiných 

obsluhovaných sídel“. 

Tabulka 1 – Vymezení nižších a malých center ve Středočeském kraji 

Kód obce dle RÚIAN Název obce Kategorie centra 

535451 Benátky nad Jizerou E 

534005 Čáslav E 

538132 Čelákovice E 

533271 Český Brod E 

540111 Dobříš E 

531189 Hořovice E 

539244 Hostivice E 

536326 Mnichovo Hradiště E 

541281 Sedlčany E 

530883 Vlašim E 

535443 Bělá pod Bezdězem F 

539139 Černošice F 

539325 Jesenice F 

542164 Nové Strašecí F 

538574 Odolena Voda F 

539627 Roztoky F 

532860 Stochov F 

530841 Týnec nad Sázavou F 

538957 Úvaly F 

530905 Votice F 

534633 Zruč nad Sázavou F 

535427 Bakov nad Jizerou G 

538051 Bašť G 

532118 Brandýsek G 

540013 Březnice G 

532169 Buštěhrad G 

529451 Bystřice G 

533246 Cerhenice G 

529516 Čerčany G 

535672 Dobrovice G 

539198 Dobřichovice G 

535702 Dolní Bousov G 

539210 Dolní Břežany G 

598381 Dubenec G 

539228 Holubice G 

539236 Horoměřice G 

538230 Hovorčovice G 

539252 Hradištko G 

532371 Hřebeč G 

531243 Hýskov G 

539309 Chýně G 

541834 Jesenice G 

539333 Jílové u Prahy G 

540404 Jince G 



539350 Jinočany G 

538272 Jirny G 

538299 Kamenice G 

538311 Klecany G 

536041 Kněžmost G 

531324 Komárov G 

570826 Kosmonosy G 

533416 Kostelec nad Černými Lesy G 

534935 Kostelec nad Labem G 

533424 Kouřim G 

533203 Králův Dvůr G 

541982 Křivoklát G 

541991 Lány G 

539414 Libčice nad Vltavou G 

538442 Líbeznice G 

571784 Libiš G 

532576 Libušín G 

531464 Loděnice G 

536270 Luštěnice G 

537489 Městec Králové G 

538477 Měšice G 

540757 Milín G 

538493 Mnichovice G 

540765 Mníšek pod Brdy G 

535052 Mšeno G 

538523 Mukařov G 

538540 Nehvizdy G 

535079 Nelahozeves G 

530310 Neveklov G 

531596 Nižbor G 

540901 Nový Knín G 

531618 Nučice G 

530344 Olbramovice G 

537641 Pečky G 

533581 Plaňany G 

539571 Průhonice G 

538671 Přezletice G 

539597 Psáry G 

538680 Pyšely G 

533629 Radim G 

598526 Roztoky G 

541231 Rožmitál pod Třemšínem G 

531723 Rudná G 

539643 Řevnice G 

542351 Řevničov G 

537764 Sadská G 

534382 Sázava G 

530573 Sedlec-Prčice G 

538809 Strančice G 

538833 Sulice G 

538876 Šestajovice G 

538884 Škvorec G 

539732 Štěchovice G 



535222 Tišice G 

532983 Tuchlovice G 

533807 Týnec nad Labem G 

534498 Uhlířské Janovice G 

533017 Unhošť G 

533831 Velim G 

538981 Velké Popovice G 

539813 Velké Přílepy G 

533840 Velký Osek G 

535273 Veltrusy G 

533041 Velvary G 

513458 Vestec G 

533050 Vinařice G 

539848 Vrané nad Vltavou G 

534587 Vrdy G 

535320 Všetaty G 

533921 Zásmuky G 

539058 Zdiby G 

532011 Zdice G 

539066 Zeleneč G 

533114 Zlonice G 

532029 Žebrák G 

533947 Žiželice G 

 

 

Výše uvedené vymezení center osídlení nižšího řádu E – G bylo dne 6. 10. 2022 schváleno 

Radou Středočeského kraje, usnesením č. 008-37/2022/RK  
 

 

 

 

Ing. Jiří Snížek 

náměstek hejtmanky pro oblast regionálního 

rozvoje a územního plánování 


		2022-10-06T17:10:22+0200
	Ing. Bc. Jiří Snížek




